
  
 

                                                                                  

   
COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 233 del 12-05-2025 

ORIGINALE 
 

 
 

DETERMINAZIONE AREA 1 
N.R.G. 233 del 12-05-2025 

 
 
Ufficio: SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 117 
 

Oggetto: RIMBORSO ONERI PER PERMESSI ASSESSORE AI SENSI 
DELL'ART. 79 COMMI 3 E 4, DEL D.LGS. 267/2000 PER IL 
PERIODO GENNAIO-MARZO 2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con Decreto nr. 41 R.G. in data 25.09.2024, successivamente rettificato da 
decreto sindacale nr. 42 R.G. in data 26.09.2024, il Sindaco ha conferito fino al 31.12.2025 gli 
incarichi di elevata qualificazione ai Responsabili, tra cui anche alla sottoscritta per quanto 
attiene ai servizi afferenti all’Unità Organizzativa n. 1 "Affari generali, Risorse Umane, 
Servizi alla Persona"; 
Atteso che: 

- ai sensi dell’art. 79 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) i lavoratori dipendenti facenti parte delle giunte 
comunali “hanno diritto di assentarsi dal servizio per partecipare alle riunioni degli 
organi di cui fanno parte per la loro effettiva durata. Il diritto di assentarsi 
comprende il tempo per raggiungere il luogo della riunione e rientrare al posto di 
lavoro”; 

-  ai sensi dell’art. 79 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) i componenti degli organi esecutivi dei comuni 
“hanno diritto, oltre ai permessi di cui ai precedenti commi, di assentarsi dai 
rispettivi posti di lavoro per un massimo di 24 ore lavorative al mese”; 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 233 del 12-05-2025 

Dato atto che l’onere per l’assenza dal servizio è posto a carico dell’ente di cui sono 
amministratori che, su richiesta, è tenuto a rimborsare al datore di lavoro quanto 
corrisposto per le ore o giornate di effettiva assenza;  

Vista la nota prot. 7000 del 16.04.2025 con la quale la società Gruppo Kriteria srl chiede il 
rimborso per complessive 53:00 ore rientranti nella previsione del comma 4 del sopra citato 
art. 79, fruite dal loro dipendente, assessore del Comune di Torri di Quartesolo, nel periodo 
gennaio-marzo 2025, per una somma complessiva di € 1.192,32; 

Verificata, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi da parte del responsabile dell’istruttoria e del responsabile del 
provvedimento finale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, co. 1, del T.U.O.EE.LL. e 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con la 
presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9, c. 1, lett. a) sub. 
2, del D.L. 78/2009; 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 21.10.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 in data 23.12.2024 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025-2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 in data 23.12.2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione triennale 2025-2027; 

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2025, con la quale è stato 
approvato il PEG finanziario per il triennio 2025-2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 31.03.2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
  

Visti, infine: 
 la Costituzione Italiana; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 recante il Testo Unico sull’Ordinamento delle Leggi degli Enti 

Locali, in particolare gli articoli 107 e 109; 
 la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 233 del 12-05-2025 

 il D.Lgs. 165/2001 recante il Testo Unico sul pubblico impiego; 
 la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 recante il “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 il vigente Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità, nonché i nuovi principi contabili introdotti dal 

D.Lgs. n. 118 del 2011; 
 il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Torri di Quartesolo, 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 
 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Torri di 

Quartesolo contenuto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025–2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 31.03.2025; 
 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2) Di impegnare, per le ragioni illustrate in premessa, a favore della società Gruppo 
Kriteria srl la somma di € 1.192,32 quale rimborso per complessive 53:00 ore, rientranti 
nella previsione del comma 4 dell’ art. 79 del D.Lgs. 267/2000, fruite dal loro dipendente, 
assessore del Comune di Torri di Quartesolo, nel periodo gennaio-marzo 2025. 

3) Di dare atto che l’obbligazione oggetto della presente determinazione deve intendersi, a 
tutti gli effetti, giuridicamente perfezionata, comportando quindi la necessaria e 
conseguente registrazione contabile dell’impegno di spesa di cui al punto 2 al Capitolo 
10 ”Spese per il Consiglio e Giunta” del Bilancio pluriennale 2025-2027, parte 
competenza 2025, che presenta la necessaria disponibilità. 

4) Di dichiarare, altresì, che l’obbligazione in parola è esigibile nell’esercizio 2025 e che, 
pertanto, l’impegno di spesa di cui al punto 2 deve essere imputato al Bilancio di 
Previsione Triennale 2025-2027, parte competenza 2025. 

 
5) Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto 

con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanzia pubblica, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9, c. 
1, lett. A) sub 2, del D.L. 78/2009. 

 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 233 del 12-05-2025 

6) Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 Il Dirigente 
 Pizzato Stefania 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs n. 82/2005 (CAD) e 
norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


